
分析及說明
壹、事業概況
臺灣金融控股股份有限公司係於97年1月1日依據金融控股公司法暨其他相關法令成立，下轄臺灣銀行股份有限公司、臺銀人壽保險股份有限公司及臺銀綜合證券股份有限公司等3家轉投資事業。臺灣銀行股份有限公司成立於35年5月20日，於92年7月1日改制為公司組織，為發揮經營綜效及提升競爭力，於97年1月1日依據金融控股公司法暨其他相關法令，以股份轉換方式成立臺灣金融控股股份有限公司，同時將臺灣銀行股份有限公司原有人壽保險及綜合證券業務，以業務分割方式另成立臺銀人壽保險股份有限公司及臺銀綜合證券股份有限公司。依預算法第20條規定，該3家轉投資事業屬附屬單位預算之分預算，採合併報表方式併入臺灣金融控股股份有限公司附屬單位預算內。另臺灣銀行股份有限公司為擴大銀行保險市場占有率及拓展大陸地區消費金融市場，分別於102年2月6日及103年度，投資設立保險經紀人股份有限公司及臺灣銀行（中國）有限公司，均持有100％股權，採合併報表方式併入臺灣銀行股份有限公司。
臺灣金融控股股份有限公司主要經營業務為投資經主管機關核准之事業，其轉投資事業主要業務為：
一、臺灣銀行股份有限公司主要經營業務包括商業銀行業務及配合政府推動多項政策性任務，如受中央銀行委託經理新臺幣發行附隨業務，代募公債及還本付息事宜，協辦軍公教退休（伍）金優惠儲蓄存款等。
二、臺銀人壽保險股份有限公司主要經營業務為人身保險業務及其他經主管機關核准之業務等。
   三、臺銀綜合證券股份有限公司主要經營業務為證券經紀業務、證券承銷業務及期貨交易業務等。
茲就該公司本（107）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額︰

該公司資本額為900億元，與上年度預計數相同，全部由中央政府投資。
二、員工人數︰
該公司預計員額為8,937人，與上年度相同。其中業務部門8,176人，占91.48％；管理部門761人，占8.52％。

三、最近5年主要營運項目及其消長趨勢︰（以下各表中103年度決算數環比之計算皆以102年度決算數為100） 
(1) 營運量（值）︰
	營運項目
	單位
	103年度決算數
	104年度決算數
	105年度決算數
	106年度預算數
	107年度預算數

	
	
	營運量
（*營運值）
	環比
	營運量

（*營運值）
	環比
	營運量

（*營運值）
	環比
	營運量

（*營運值）
	環比
	營運量

（*營運值）
	環比

	放款
	新臺幣百萬元

（平均餘額）
	2,329,629
	105.19
	2,324,748
	99.79
	2,332,856
	100.35
	2,290,000
	98.16
	2,309,000
	100.83

	存款
	新臺幣百萬元

（平均餘額）
	3,464,577
	102.01
	3,712,612
	107.16
	3,880,718
	104.53
	3,494,200
	90.04
	3,533,288
	101.12

	保險
	新臺幣百萬元
	*55,932
	81.20
	*52,331
	93.56
	*63,908
	122.12
	*56,125
	87.82
	*72,490
	129.16

	代理業務
	新臺幣百萬元
	45,323
	122.63
	33,129
	73.10
	43,613
	131.65
	34,000
	77.96
	36,000
	105.88

	證券
	新臺幣百萬元
（承做額）
	676,527
	140.57
	654,952
	96.81
	578,192
	88.28
	677,658
	117.20
	601,056
	88.70


(二)平均利率︰

	營運項目
	103年度決算數
	104年度決算數
	105年度決算數
	106年度預算數
	107年度預算數

	
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比

	放款利率
	1.89
	100.00
	1.88
	99.47
	1.69
	89.89
	2.55
	150.89
	2.09
	81.96

	存款利率
	0.97
	103.19
	0.93
	95.88
	0.81
	87.10
	1.31
	161.73
	1.01
	77.10


表中利率之計算，係採加權平均法。本年度預算放款平均利率，以長期放款2.30％為最高，其次為中期放款2.19％，而以短期放款及透支1.57％為最低。存款平均利率，除無息之支票存款外，以定期存款1.27％為最高，其次為儲蓄存款1.11％，而以活期存款0.36％為最低。

貳、本年度預算主要內容
一、營業收支及損益之預計︰

(一)營業收入3,138億7,467萬3,000元，較上年度預算數3,073億8,303萬7,000元，計增加64億9,163萬6,000元，約2.11％。

(二)營業成本2,739億3,388萬6,000元，較上年度預算數2,685億7,251萬6,000元，計增加53億6,137萬元，約2.00％。
(三)營業費用231億2,223萬3,000元，較上年度預算數231億4,011萬元，計減少1,787萬7,000元，約0.08％。
(四)營業收支相抵後，獲營業利益168億1,855萬4,000元，較上年度預算數156億7,041萬1,000元，計增加11億4,814萬3,000元，約7.33％。
(五)營業外收入3億6,203萬5,000元，較上年度預算11億5,207萬2,000元，計減少7億9,003萬7,000元，約68.58％。
(六)營業外費用106億0,396萬4,000元，較上年度預算數102億0,125萬1,000元，計增加4億0,271萬3,000元，約3.95％。
(七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前淨利65億7,662萬5,000元，較上年度預算數66億2,123萬2,000元，計減少4,460萬7,000元，約0.67％。
(八)所得稅費用10億8,645萬3,000元，較上年度預算數10億7,735萬4,000元，計增加909萬9,000元，約0.84％。
(九)稅前淨利扣除所得稅費用後，獲淨利54億9,017萬2,000元，較上年度預算數55億4,387萬8,000元，計減少5,370萬6,000元，約0.97％。
二、盈虧撥補之預計︰

　　本年度預算淨利為54億9,017萬2,000元，連同累積盈餘75億1,998萬3,000元、首次採用國際財務報導準則淨增利益數於本年度實現之1,451萬5,000元，共有可分配盈餘130億2,467萬元，除填補確定福利計畫之再衡量數6億3,329萬2,000元外，尚餘123億9,137萬8,000元，依序分配如下： 
(一)法定公積：按本年度淨利扣除上開再衡量數後金額之10％提列，計4億8,568萬8,000元。

(二)特別公積：按本年度淨利扣除上開再衡量數後金額之60％提列，計29億1,412萬8,000元。
(三)未分配盈餘：經以上(一)至(二)項分配後，餘數89億9,156萬2,000元，留待以後年度分配。 
三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流入128億4,823萬1,000元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出192億3,612萬8,000元，其中現金流入242億8,385萬8,000元，包括減少投資10億元，減少不動產、廠房及設備1億9,769萬6,000元，收取利息195億6,521萬元，收取股利35億2,095萬2,000元；現金流出435億1,998萬6,000元，包括流動金融資產淨增47億0,010萬2,000元，無形資產及其他資產淨增6億2,126萬8,000元，增加投資361億4,273萬5,000元，增加長期應收款1億3,371萬元，增加不動產、廠房及設備9億5,216萬元，增加投資性不動產9億7,001萬1,000元。

2.本年度固定資產建設改良擴充之數，係上述增加不動產、廠房及設備9億5,216萬元，均為一般建築及設備計畫，包括房屋及建築2億5,306萬元，機械及設備5億6,807萬4,000元，交通及運輸設備6,569萬4,000元，什項設備3,005萬2,000元，租賃權益改良3,528萬元。

(三)籌資活動之淨現金流入90億5,520萬9,000元，其中現金流入101億6,079萬1,000元，包括流動金融負債淨增547萬8,000元，增加長期債務100億元，其他負債淨增1億5,531萬3,000元；現金流出11億0,558萬2,000元，包括短期債務淨減1億9,352萬8,000元，減少非流動金融負債97萬1,000元，支付利息9億1,108萬3,000元。 
(四)匯率影響數現金流出2億8,431萬元。

(五)現金及約當現金之淨增23億8,300萬2,000元，係期末現金及約當現金1兆4,672億4,432萬1,000元，較期初現金及約當現金1兆4,648億6,131萬9,000元增加之數，包括增加現金11億6,844萬8,000元，可自由動用並自存款日起3個月內到期之存放央行6億2,526萬1,000元，自投資日起3個月內到期或清償之債權證券24億2,187萬元，及減少自存款日起3個月
內到期之存放銀行同業18億3,257萬7,000元。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第88條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：
	單位：新臺幣千元 

	項　　　　　　　目
	金　 額
	說　　　　　　　　　　　　　　明

	資金之轉投資－增加
台杉投資管理顧問股份有限公司

	1,000


	係子公司臺灣銀行參與投資台杉投資管理顧問股份有限公司。





